
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI (ILPM)

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1436

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10798 del 03/10/2018

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI TORRENTI 
AMELLO E FILESA NEL COMUNE DI ACQUARO. APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI E 
CERTIFICATO PAGAMENTO. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 2/PA DEL 17.11.2017 EMESSA 
DALLA DITTA MONTAGNESE GIUSEPPE. CIG Z611CA902D CUP J34H16000940002. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
- con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in  
attesa della conclusione del complesso iter normativo di riordino delle funzioni in applicazione a 
quanto disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione 
da parte della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione 
della Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

- la DGR n. 369 del 24.09.2015, in attuazione della L. R. n. 14/2015, stabilisce che la Regione  
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle 
province, in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ss.mm.ii., ed ai relativi 
e conseguenti decreti dei dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

- con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni, relativamente ai territori delle province di Catanzaro, Vibo Valentia e Crotone, il Settore 
“Gestione Demanio Idrico”  – Area Centrale,  attribuendo,  inoltre,  anche le funzioni  relative al 
rilascio delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

- con DPGR n.  111 del  16.10.2017 è stato conferito  all’ing.  Luigi  Zinno l’incarico di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n. 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

- con  Decreto  Dirigenziale  n.  424  del  06/02/2018 è  stato  conferito  all’ing.  Gianfranco  Comito 
l’incarico  di  funzione  dirigenziale  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Centrale 
(Catanzaro, Vibo Valentia, Crotone).

Premesso ancora che:
 con decreto dirigenziale n. 17362 del 29.12.2016 sono stati approvati gli elaborati della perizia 

tecnica dei “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria dei torrenti Amello e Filesa nel Comune 
di  Acquaro”  CIG Z611CA902D CUP  J34H16000940002,  così  come  predisposti  dall’Ufficio 
Tecnico del Settore UOT – Funzioni Territoriali; 

 con il medesimo decreto sono stati affidati i lavori mediante affidamento diretto, art. 36, comma 
2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta Montagnese Giuseppe, con sede legale in Acquaro 
(VV) C.da Castello snc, P. IVA 03228770792, per l’importo complessivo di € 7.050,62, risultante 
dal ribasso del 20% sull’importo dei lavori a base d’asta, compreso di oneri di sicurezza ed IVA al 
22%;

 con il  medesimo decreto  è stato autorizzato il  Settore Ragioneria ad impegnare la  suddetta 
spesa  sul  capitolo  U0211220611  del  bilancio  regionale  2016,  giusta  proposta  d’impegno  n. 
7288/2016, collegata all’accertamento 7347/2005 di € 1.022.356,87, capitolo di entrata 2305219;

 con lettera commerciale Protocollo Generale SIAR n. 13911 del 18.01.2017, trasmessa via PEC, 
è stato stipulato il contratto per l’affidamento dei lavori di che trattasi con la ditta Montagnese 
Giuseppe.

Visto il  verbale di consegna dei lavori in oggetto, sottoscritto dal Direttore dei Lavori, Ing. Giuseppe 
Profiti, e dalla sopra menzionata ditta esecutrice dei lavori in data 10.02.2017; 

visti gli atti contabili inerenti lo Stato Finale dei Lavori in oggetto, redatti dal Direttore dei Lavori, ing. 
Giuseppe  Profiti,  ed  il  Certificato  di  Pagamento  relativo  allo  Stato  Finale  dei  Lavori  dell’importo 
complessivo di € 7.022,32 (di cui € 5.756,00 per lavori, compresi oneri di sicurezza, ed € 1.266,32 per 
IVA) emesso dal RUP, ing. Giuseppe Profiti, trasmessi con nota Protocollo Generale SIAR n. 245199 del 
13.07.2018;

vista la fattura elettronica n. 2/PA del 17.11.2017 trasmessa dalla Ditta Montagnese Giuseppe, acquisita 
al Protocollo Generale SIAR n. 362728 del 21.11.2017, relativa al Certificato di Pagamento dello Stato 
Finale dei lavori  in argomento, per un importo complessivo pari ad € 7.022,32, di  cui  € 5.756,00 di 
imponibile ed € 1.266,32 per IVA, da versare all’Erario a cura dell’Amministrazione, accettata dal RUP, 
Ing. Giuseppe Profiti.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://ss.mm/


Dato atto che si è proceduto a verificare la regolarità contributiva della sopracitata  Ditta Montagnese 
Giuseppe,  mediante  procedura  on-line,  con  esito  positivo,  giusto  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva (DURC), Prot. INAIL n. 11786291 del 22/05/2018;

vista la verifica Equitalia n. 201800001777676 con la quale si attesta la non inadempienza del soggetto 
beneficiario, eseguita per via telematica secondo la procedura prevista dall’art. 2 comma 9 della legge 
286/2006 e dal DM n. 40/2008;

preso atto  della Deliberazione di G. R. n. 165 del 27.04.2017 avente ad oggetto “Chiusura dei conti  
relativi all’esercizio finanziario 2016. Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (art. 3, comma 4 
del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118)”;

accertato che, a seguito della sopra citata Deliberazione, è stato generato un nuovo impegno di spesa 
n. 4961/2017 a sostituzione della originaria proposta di impegno di spesa n. 7288/2016;

vista la distinta di liquidazione n. 8712 del 20/07/2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;

vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari,  trasmessa dalla Ditta  Montagnese Giuseppe 
con nota acquisita agli atti al Protocollo Generale SIAR n. 248465 del 17/07/2018, ai sensi dell’art. 3, 
comma 7 della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, con la quale la medesima ditta ha comunicato gli estremi 
del conto corrente dedicato in via non esclusiva alle commesse pubbliche: Credito Cooperativo di San 
Calogero  e  Maierato  –  BCC  del  Vibonese,  IBAN  IT54T0888742890000000401263,  indicando  nella 
stessa il nominativo del soggetto delegato ad operare sul suddetto conto corrente;

viste  le  disposizioni  in  materia  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  previste  dalla  legge  23 
dicembre 2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015); 

ritenuto che, in relazione a quanto sopra esposto, si rende necessario procedere alla liquidazione della 
fattura sopra indicata per l’ importo complessivo pari ad € 7.022,32, di cui € 5.756,00 di imponibile ed € 
1.266,32 per  IVA,  da  versare  all’Erario  a  cura  dell’Amministrazione,  in  quanto  si  sono  verificate  le 
condizioni di cui all’art. 45 della L. R. n. 8/2002;

ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

DECRETA
per i motivi in premessa specificati, da intendersi qui integralmente richiamati

1. di  approvare gli  atti  contabili  inerenti  lo  Stato  Finale  dei  “Lavori  urgenti  di  manutenzione 
straordinaria dei  torrenti  Amello e Filesa nel  Comune di  Acquaro”  CIG Z611CA902D CUP 
J34H16000940002; 

2. di  approvare il  Certificato di  Pagamento  relativo  allo  Stato  Finale dei  lavori  di  cui  sopra, 
eseguiti dalla ditta Montagnese Giuseppe, con sede legale in Acquaro (VV) C.da Castello snc, 
P. IVA 03228770792, per l’importo complessivo di  €  7.022,32 (di  cui  € 5.756,00 per lavori, 
compresi oneri di sicurezza, ed € 1.266,32 per IVA);

3. di  liquidare  la  fattura  n.  2/PA del  17.11.2017,  emessa  dalla  ditta  Montagnese  Giuseppe, 
dell’importo complessivo di € 7.022,32, di cui € 5.756,00 di imponibile ed € 1.266,32 per IVA, 
sul capitolo di bilancio regionale n. U0211220611 che presenta la necessaria disponibilità; 

4. di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento relativo ai “Lavori 
urgenti di manutenzione straordinaria dei torrenti Amello e Filesa nel Comune di Acquaro” CIG 
Z611CA902D CUP J34H16000940002; a favore della  ditta  Montagnese Giuseppe, come da 
fattura n. 2/PA del 17.11.2017 per l’importo di € 5.756,00 di imponibile  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. di autorizzare la Ragioneria Generale al versamento all’Erario dell’IVA, pari ad € 1.266,32;

6. di precisare che al suddetto pagamento di € 7.022,32 (€ 5.756,00 di imponibile + € 1.266,32 
per IVA) si farà fronte con l’impegno di spesa n. 4961/2017 di cui al capitolo n. U0211220611 
del Bilancio Regionale 2017  conto residui;

7. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione Calabria, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GIUSEPPE PROFITI 

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANFRANCO COMITO 

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



����������	�
���

��
����������

������������

���� �!�"�#$�% &'(&&&�)�*�+�)�,*�-�����+����+����	�

	./0.123.456�57 %8�#���9�#$:$8:#$�% 	2;4<.�0<=65>.�1.�?250>653.456�@><24<1.52<.2�16.�>4<<65>.��?6AA4�6�,.A6@2�56A
�4?056�1.��B/02<4C��DD<4;23.456�D6<.3.2�)��EE.12?65>4�A2;4<.�)��?D6=54
@D6@2�)���F�-GHH��'&IJ���*KF�LM(NHG&&&'(&&&I

�?D6=54F 	2;4<.�0<=65>.�1.�?250>653.456�@><24<1.52<.2�16.�>4<<65>.��?6AA4�6�,.A6@2�56A
�4?056�1.��B/02<4C��DD<4;23.456�D6<.3.2�)��EE.12?65>4�A2;4<.�)��?D6=54
@D6@2�)���F�-GHH��'&IJ���*KF�LM(NHG&&&'(&&&I

I&HO�)�('GH�)�&

PK�P��K���	�����	�--�-�����J�	�K�����J��
�������������	�
��	�+�Q���		R�PP�++��J�	�+����+��������		��J�,�P��J�	�P*�	��)

�����SS�
�	��T��+CMH�J�		��	�����HUCVCU'W��CHUM�����+C'�J�		�
	�����OCUC'&W��CIVMXC

�2D.>4A4F *&IHHII&GHH


656E.B.2<.4F YY8Z��[�\]̂ _̀ â �b��acdb����
S�+�KK'M	IM�UV(�
&MIIUOO&O'I

�41.B6�,.@B2A6F
K2<>.>2��Q�F


���,����)����+������	+���
���N��)��
��F��+V(+&UUUO(IU'&&&&&&&(&HIGMe0.6>2532F

fghijklmg

njogpmgqrgpsg

rtuitsvwtglk

xijkpg qfvmv

�8:��:#$�8#:�̀ y� #$�% z%88 ��

{|}|~��|����|�~z�:$8:#$�%

l�q�hvs�xij�llg �t�v

8�$##�z#

�tog

�gs�q�k�m�q�tgok�*CIC&IC&HC&'C&H&�)��5E<2@><0>>0<6�.1<20A.B�6

�tmklimk njogpmgqxkmmg

��#YY�z# Z�8ZY�$$

fkmmv��tgqptmklimk

�gsthk fk�hptwtglk njogpmg

c�̀ b�9���������� ��#YY�z#

����~�Y���̀ �$#�

8�$##�z#�gmv�kq klk¡thtvptg� ��#YY�z# Z�8ZY�$$

�gmv�kqnjok�lg� 8�$##�z# ��#YY�z# Z�8ZY�$$
�gmv�kqrtuitsvwtglk� OC&IIWMI HCIGGWMI VCOVGW&&

�	�,*�-��������J�	�P��Q�-���PK�P��	�J������+��J�	�P�++����K��K����+� �	�J������+��J�	�P��Q�-���PK�P�

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


